FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - SEaD/R

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33519586 - http://www.ufscar.br
Edital de divulgação nº 85/2024/SEaD/R

EDITAL DE DIVULGAÇÃO

A Comissão Julgadora, no uso de suas atribuições legais e considerando a seleção
para Tutor Virtual para atuar no curso de Especialização em Mídias na Educação do
Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) da UFSCar (Edital de abertura
10/2024/SEaD/R), divulga o resultado preliminar dos deferidos e indeferidos,
as pontuações e classificação.
O candidato que não concordar com a pontuação ou com o indeferimento pode
entrar com recurso observadas as regras do edital, o cronograma e observado o
item 3.8.  que cita que “não será permitida a complementação e nem o envio
de documentos depois de efetivada a inscrição”.
O desempate obedeceu a idade, em favor da pessoa candidata com maior idade,
conforme disposto no item 5.5. do edital.

RESULTADO PRELIMINAR

Candidatos DEFERIDOS
Modalidade COM Recebimento de bolsa

Classificação Nome do Candidato

Pontuação
Experiência em
Tutoria Virtual
em cursos de
nível pós
graduação
na modalidade a
distância pela
UAB

Experiência em
docência e ou
tutoria virtual em
curso de
Especialização em
Educação e
Tecnologias

Total das
pontuações

1 Braian Garrito Veloso 0 94 94
2 Clarissa Galvão Bengtson 0 52 52
3 Maria Angélica Do Carmo

Zanotto 0 40 40
4 Juliana Carolina Barcelli 0 38 38
5 Maria Iolanda Monteiro 0 36 36
6 Ortenio de Oliveira 0 32 32
7 Alan Victor Pimenta de

Almeida Pales Costa 0 32 32

8 Priscila Cristina Fiocco 0 32 32
Edital 85 (1520122)         SEI 23112.014204/2024-41 / pg. 1

8 Bianchi Botaro 0 32 32

9 Rosilene Aparecida
Oliveira Costa 0 26 26

10 Delano Medeiros Beder 0 22 22
11 Sergio Daniel Ferreira 0 18 18
12 Priscila Menarin Cesario 0 18 18
13 Luciane Penteado

Chaquime 0 16 16

14 Ana Paula Rodrigues da
Silva 0 16 16

15 IZABEL PATRÍCIA MEISTER 0 14 14
16 Erika Giacometti Rocha

Berribili 0 14 14
17 Fabiane Letícia Lizarelli 0 12 12
18 Achilles Alves de Oliveira 0 10 10
19 Glaucia Maria Dos Santos

Jorge 0 8 8
20 Luiza Ribeiro Mattar 5 0 5
21 Silvana Aparecida

Perseguino 3 0 3

22 Claudionor Alves da
Santa Rosa 3 0 3

23 Carlos André Pimentel
Quintas 3 0 3

24 Rosana Maria Candido de
Souza 3 0 3

25 Daniella Meneses de
Oliveira Arroxellas 3 0 3

26 ELZA BERNARDES
FERREIRA 3 0 3

27 Isaac Ferreira Cavalcante 3 0 3
28 Pablo Ribas Biglia 3 0 3
29 Lizziane Tejo Mendonça 3 0 3
30 Camila Emilio De Moraes 3 0 3
31 Junior Aparecido Assandre 2 0 2
32 José Aparecido Ferreira 2 0 2
33 Lisandra Amaparo Ribeiro

Pimentel 2 0 2

34 Cícera Aparecida Lima
Malheiro 0 2 2

35 Claudinei Zagui Pareschi 0 2 2
36 Kassia Janara Veras Lima 2 0 2
37 Carolina Simão 2 0 2
38 Verônica Wermelinger

Costa Nonato 2 0 2

39 Juçara Aguiar Guimarães
Silva 2 0 2

40 Clebson Gomes Da Silva 2 0 2
41 Michelle De Souza Prado 2 0 2
42 Jonathan Gilliard Richter 2 0 2
43 Rômulo Wilker Neri De

Andrade 2 0 2

44 Carlos Alailson Licar
Rodrigues 2 0 2

45 Tales Gouveia Fernandes 0 2 2

Edital 85 (1520122)         SEI 23112.014204/2024-41 / pg. 2

46 Maria De Lourdes Ribeiro 0 0 0
47 Tereza Cristina Mendes

Vieira 0 0 0
48 Denise Soares Oliveira 0 0 0
49 Carmen Lúcia Melges

Elias Gattás 0 0 0
50 Denio Dias Arrais 0 0 0
51 Nilvania Aparecida

Spressola 0 0 0
52 Daniel Chris Amato 0 0 0
53 Mônica Nardy Marzagão

Silva 0 0 0
54 Elias Pereira Marques 0 0 0
55 Ana Lúcia Figueiró 0 0 0
56 Maria Aparecida Pacheco 0 0 0
57 Eleusa Gallo Rosenburg 0 0 0
58 Valéria Sperduti Lima 0 Documento

corrompido 0

59 Claudia Mara Amigo
Lopes 0 0 0

60 Claudia de Oliveira
Ferreira 0 0 0

61 Estefania Bissoni 0 0 0
62 Karen Soares Iglesias 0 0 0
63 Carlos Henrique Menezes

Garcia 0 0 0

64 Marcia Maria Siqueira
Vieira 0 0 0

65 Celso Ramos 0 0 0
66 Angela Maria Trindade

Paiva 0 0 0
67 Decio Wey Berti Junior 0 0 0
68 Patricia Mirella De Paulo

Falcão 0 0 0
69 Janaina Cintra Abib 0 0 0
70 José Eduardo Ramalho

Dantas 0 0 0

71 Suzane Margarida
Martins 0 0 0

72 Maria Osvalda De Castro
Feitosa Cristovam 0 0 0

73 Isabela De Almeida
Colares 0 0 0

74 Wilson Teixeira 0 0 0
75 Luciano Barroso de

Carvalho 0 0 0

76 Luciene Oliveira da Costa
Granadeiro 0 0 0

77 carla cristiane geraldo 0 0 0
78 Jackeline Ferreira da

Encarnação 0 0 0

79 Ribamar Nogueira da
Silva 0 0 0

80 Rosana Evangelista
Poderoso 0 0 0
Ivan Ricardo Rodrigues

Edital 85 (1520122)         SEI 23112.014204/2024-41 / pg. 3

81 Ivan Ricardo Rodrigues
Carriel 0 0 0

82 Ana Claudia Antunes
Cassini Fontanella 0 0 0

83 José Raimundo Paim De
Almeida 0 0 0

84 Enyedja Kerlly Martins de
Araújo Carvalho 0 0 0

85 Luciene Cavalcanti
Rodrigues 0 0 0

86 Lilian Maria Carminato
Conti 0 0 0

87 Darlene Camargo Gomes
de Queiroz 0 0 0

88 Maria Lucia de Souza 0 0 0
89 Eliete da Silva Pereira 0 0 0
90 Roberta Castro 0 0 0
91 Elizangela de Macedo

Brito 0 0 0

92 João Marcos Cunha
Marçal 0 0 0

93 Leda Maria Camargo da
Costa Lima 0 0 0

94 Fernando Carlos
Rodrigues Pinto 0 0 0

95 José Carlos da Silva 0 0 0
96 Carina Seixas Maia

Dornelas 0 0 0

97 Fernandina Fernandes de
Lima Medeiros 0 0 0

98 José Oxlei de Souza Ortiz 0 0 0
99 Cristiana Marinho da

Costa 0 0 0
100 Paulino Ferreira Filho 0 0 0
101 Alessandra Folha Mós

Landim 0 0 0
102 JESSÉ BARRETO 0 0 0
103 Flávia Sanches de

Carvalho 0 0 0

104 Rejane Alves De Souza
Vilaforte 0 0 0

105 Karla Camila Lima De
Souza 0 0 0

106 Regina de Castro 0 0 0
107 FLAVIA PEREIRA 0 0 0
108 Adegildo Domingos

Santana 0 0 0

109 Sara Ferreira Alves
Castro 0 0 0

110 Chirle de Oliveira
Raphaelli 0 0 0

111 Leticia Caravita Abbade 0 0 0

112
Emmanuelle Christman
Moraes Arantes Jaber
Lamounier

0 0 0

113 Dayanna do Carmo de 0 0 0

Edital 85 (1520122)         SEI 23112.014204/2024-41 / pg. 4

113 Abreu Magalhães 0 0 0
114 Suzamara Medeiros Auler 0 0 0
115 Márcia Fabiana Barbosa

De Paula 0 0 0

116 Leina Moura Carneiro
Carvalho 0 0 0

117 Fernanda Sturion da Silva 0 0 0
118 Camila de Freitas Vieira 0 0 0
119 Paulo Roberto Montanaro 0 0 0
120 Gustavo Perroni Gomes

da Silva 0 0 0
121 thiago paiva almeida 0 0 0
122 Márcia De Freitas Oliveira

Lima 0 0 0
123 Adriana Costa De Souza 0 0 0
124 Camila Da Silva Freitas 0 0 0
125 Michelli Analy De Lima

Rosa 0 0 0
126 Marilena Kaizer Rossignoli 0 0 0
127 Rafael Marques Gobbo 0 0 0
128 Cesar Luis Theis 0 0 0
129 José Araújo De Oliveira

Silva 0 0 0
130 Ingrid Nicola Souto 0 0 0
131 Everton Joventino Da Silva 0 0 0
132 Cristina Gil De Carvalho

Baio 0 0 0

133 Emanuel Benedito De
Melo 0 0 0

134 Luciana Mara Dos Santos 0 0 0
135 Aline Pereira Ramirez

Barbosa 0 0 0

136 Elaine Cristina Mateus
Santos 0 0 0

137 Paulo Ferrare Ramos 0 0 0
138 Carla Iamara de Passos

Vieira 0 0 0

139 Luciana Valadão
Vasconcelos Alves 0 0 0

140 Maria Fabiana Izidio De
Almeida Maran 0 0 0

141 Natalie Archas Bezerra
Torini 0 0 0

142 JACKELINE BARROS
ALEXANDRINO 0 0 0

143 Paula Thaise Rodrigues 0 0 0
144 Rachel Facundo

Vasconcelos de Oliveira 0 0 0

145 Natalya Moacyra
Bittencourt Queiroz 0 0 0

146 Rafaella Queiroga Souto 0 0 0
147 Dayanna de Paula Mariani

dos Santos Santana 0 0 0

148 Gleycimara Cardoso
Santos Da Silva 0 0 0

Edital 85 (1520122)         SEI 23112.014204/2024-41 / pg. 5

149 Renato Francisco Lopes
Mello 0 0 0

150 Leiliane Alves Marques 0 0 0
151 Hugo Fernando do Couto

Faco 0 0 0

152 Nislaine Caetano Silva
Mendonça 0 0 0

153 Fabíola Matte Bergamin 0 0 0
154 Herbert Rezende Siqueira 0 0 0
155 Matan Ankava 0 0 0
156 Gabriela De Aguiar

Carvalho 0 0 0

157 Paulo Sergio Silva
Sipriano 0 0 0

158 Danilo Cardoso Ferreira 0 0 0
159 Bruno Costa Lima

Rossato 0 0 0

160 Lorena Bárbara da Rocha
Ribeiro 0 0 0

161 Sollyvan Rangel Mazziolli 0 0 0
162 Delano de Carvalho Costa 0 0 0
163 Rafaela Pereira Cintra 0 0 0

164
Gabriela Valones
Rodrigues de Araújo
Gomes

0 0 0

165 Priscila Martins da Silva 0 0 0
166 Paulo Ricardo da Silva

Pereira 0 0 0

167 Caroline Andressa da
Silva Esquerdo 0 0 0

168 Reginaldo Aparecido
Nunes 0 0 0

169 Jussara Gabriel Dos
Santos 0 0 0

170 Daniela Botero Marulanda 0 0 0
171 Adriano Fiuza Do

Nascimento 0 0 0

172 Jemmerson Antonio De
Souza 0 0 0

173 Sandra da Silva Silveira 0 0 0
174 Mariana Beraldi Rigonato 0 0 0
175 vinicius borovoy de

sant'ana 0 0 0
176 Rafael Gonçalves Queiroz 0 0 0
177 Sedami Tozoun Romain

Agassin 0 0 0
178 Juliana Cristina Correa 0 0 0
179 Lucas Gomes da Silva 0 0 0
180 Noemir dos Santos

Sousa Lima 0 0 0

181 Luana Walquíria dos
Santos 0 0 0

182 Kleber Villaça Pedroso 0 0 0
183 Thais Presa Martins 0 0 0
184 Esther Mayara Zamboni

Rossi 0 0 0

Edital 85 (1520122)         SEI 23112.014204/2024-41 / pg. 6

185 Helaine Araujo De Oliveira 0 0 0
186 Barbara Lopes Paiva 0 0 0
187 Jonas Jesus Oliveira 0 0 0
188 Monyque Palagano da

Rocha 0 0 0

189 Emanuele de Souza
Pacheco 0 0 0

190 Mayara Freire Costa 0 0 0
191 Matheus Alexandre da

Silva Camargo 0 0 0
192 Diele Gonçalves Santos 0 0 0
193 Fernanda Marisca Bizotto 0 0 0
194 Andressa Rodrigues de

Oliveira Sousa 0 0 0

195 André Magri Ribeiro de
Melo 0 0 0

196 João Paulo dos Santos
Silva 0 0 0

197 Arnaldo Nogari Júnior 0 0 0
198 Pedro Botelho Rocha 0 0 0
199 Nadjanine Galindo de

Freitas Farias 0 0 0

200 Anna Karoline Da Silva
Fernandes 0 0 0

201 Juliane Da Cruz Oliveira 0 0 0
202 Wendel Francis Gomes

Silva 0 0 0

203 Matheus Barreto De
Goes 0 0 0

204 Thiago Cosin 0 0 0
205 Caio Tulio Olimpio Pereira

da Costa 0 0 0
206 Mateus Otoni Silva 0 0 0
207 Lucas Henrique Silva

Gonçalves 0 0 0
208 Natália de Souza Almeida 0 0 0
209 Gilberto Cristiano Da Silva

Junior 0 0 0

210 Ananda Raquel de Souza
Joaquim 0 0 0

211 Rodrigo Mota Santos 0 0 0
212 Caroline Ponce Duarte 0 0 0
213 Ricardo Bibiano Dias Filho 0 0 0
214 Isabele Soares Parente 0 0 0
215 André Cristovão Sousa 0 0 0
216 Andrey Giordanio Lopes

Salazar 0 0 0

217 Moacyr Xavier Gomes Da
Silva 0 0 0

218 Artur Almeida Moura De
Oliveira 0 0 0

219 Larissa Da Conceição
Alves 0 0 0

220 João Clécio de Sousa
Holanda 0 0 0

Edital 85 (1520122)         SEI 23112.014204/2024-41 / pg. 7

221 Leila Leite Santana 0 0 0
222 Jonas Lima Cavalcante 0 0 0
223 kerolayne de melo

nogueira 0 0 0

224 Marinalva dos Reis
Batista 0 0 0

Candidatos INDEFERIDOS
Modalidade COM Recebimento de bolsa

Nome do
Candidato Motivo do Indeferimento

Pontuação
Experiência em
Tutoria Virtual
em cursos de nível
pós graduação na
modalidade a
distância pela UAB

Experiência em
docência e
ou tutoria virtual em
curso de
Especialização em
Educação e
Tecnologias

Total das
pontações

Hernane
Guedes
jaques

Não enviou diploma
Mestrado/Doutorado 2 0 2

Amilton
Meira Brito

Não enviou diploma
Mestrado/Doutorado 2 0 2

Patricia
Marques de
Souza

faltou comprovar
experiência no
magistério

2 0 2

Maria
Aparecida
Cunha
Malagrino
Veiga

faltou comprovar
experiência no
magistério

0 0 0

Joás Da
Silva
Bezerra

Falta mestrado e
declaração de 1 ano de
magistério

0 0 0

Marcelo
Tozato

Faltou comprovar
Mestrado/Doutorado e
Faltou comprovar
experiência no
Magistério

0 0 0

Carolina
Müller

faltou comprovar
experiência no
magistério

0 0 0

Tania Couto
Portela

Faltou comprovar
experiência no
Magistério

0 0 0

William
Francisco
Rocha

Não enviou diploma
Mestrado/Doutorado 0 0 0

viviane
barbosa
marques

Não comprovou
experiência no
Magistério

0 0 0

Alba Valéria
Cordeiro
Ferreira

Faltou RG e CPF 0 0 0

Joel Matos
De Miranda

Faltou
Mestrado/Doutorado 0 0 0

José
Edital 85 (1520122)         SEI 23112.014204/2024-41 / pg. 8

José
Henrique
Lopes Góes

Não enviou diploma
Mestrado/Doutorado 0 0 0

Juliano
Roberto Da
Silva
Raramilho

Faltou
Mestrado/Doutorado 0 0 0

Wellington
Junio
Domingos

Não comprovou
Mestrado 0 0 0

Marcia
Heller Hias

Faltou comprovar
Mestrado 0 0 0

Jolcinei De
Almeida
Gomes

Não enviou diploma
Mestrado/Doutorado 0 0 0

Julia
Glaciele
Dos Santos
Souza De
Moraes

Documento de
experiência no
magistério não indica
tempo certeiro

0 0 0

Waldinete
Da Silva
Carvalho

Faltou comprovar
experiência no
Magistério

0 0 0

Daniel Reis
Da Silva

Faltou comprovar
experiência no
Magistério

0 0 0

Silmara
Ramos
Fradico

Faltou comprovar
experiência no
Magistério

0 0 0

Anderson
Rogério
Campana

faltou comprovar
experiência no
magistério

0 0 0

Stefânia
Morais
Pinto Dos
Santos

Faltou comprovar
experiência no
Magistério

0 0 0

Leonardo
Lima Da
Silva

Faltou comprovar
experiência no
Magistério

0 0 0

Monalisa
Raymundo
Barbosa

Faltou RG 0 0 0

Elvira
Regina
Tamarozzi

Faltou comprovar
experiência no
Magistério

0 0 0

Fabiana
Rodrigues
da Silva

Faltou comprovar
Mestrado 0 0 0

Bruna
Cristina
Comin

Faltou
Mestrado/Doutorado 0 0 0

Pedro Dias
Mangolini
Neves

Documento de
experiência no
magistério não indica
tempo certeiro

0 0 0

Nicolau
Clarindo
Paulo Neto

Faltou comprovar
experiência no
Magistério

0 0 0

Edital 85 (1520122)         SEI 23112.014204/2024-41 / pg. 9

Lígia
Panhozi de
Camargo
Nogueira

faltou comprovar tempo
de experiência no
magistério

0 0 0

Aline
Aparecida
dos Santos
Silva

Não enviou RG nem CPF 0 0 0

Natália
Oiring de
Castro
Cezar

tem apenas 10 meses
de experiência no
magistério

0 0 0

Roberta
Felix
Paulino

Não enviou diploma
Mestrado/Doutorado 0 0 0

Alaiana
Santos
Silva

Não comprovou a
experiência no ensino
básico ou superior.

0 0 0

Talita
Santos
Pinheiro

Não confirmou
experiência no
Magistério

0 0 0

Giovane
Marçal de
Oliveira

Não enviou diploma
Mestrado/Doutorado 0 0 0

Karleane
Vieira dos
Santos

Faltou
Mestrado/Doutorado e
experiência no
magistério

0 0 0

Natália
Fialho de
Souza
Morini

Não comprovou
experiência no
Magistério

0 0 0

Ingrid Nylla
Fontes
Gomes

apenas 288 dias de
experiência no
magistério

0 0 0

Francisco
Braiam da
Silva
Gomes

Não enviou diploma
Mestrado/Doutorado 0 0 0

Candidatos DEFERIDOS
Modalidade SEM Recebimento de bolsa

Classificação Nome do Candidato

Pontuação
Experiência em
Tutoria Virtual
em cursos de nível
pós graduação
na modalidade a
distância pela
UAB

Experiência em
docência e
ou tutoria virtual
em curso
de Especialização
em Educação
e Tecnologias

Total das
pontações

1 Ana Paula Rodrigues da
Silva 3 16 19

2 Caio Tulio Olimpio Pereira
da Costa 0 4 4

3 José Eduardo Ramalho
Dantas 2 0 2

4 Elza Bernardes Ferreira 2 0 2
Edital 85 (1520122)         SEI 23112.014204/2024-41 / pg. 10

5 Michelle De Souza Prado 2 0 2
6 Taís Dayane Fiori 2 0 2
7 Carolina Müller 0 0 0
8 Rosana Maria Candido De

Souza 0 0 0
9 Joel Matos De Miranda 0 0 0
10 Donizete Antonio Mariano 0 0 0
11 Ribamar Nogueira da Silva 0 0 0
12 Marcelo Lemos Correia 0 0 0
13 Cristiana Marinho da

Costa 0 0 0

14 Wellington Rildo da Silva
Marques 0 0 0

15 Sara Ferreira Alves Castro 0 0 0
16 José Araújo De Oliveira

Silva 0 0 0
17 Leonardo Lima Da Silva 0 0 0
18 Maria Fabiana Izidio De

Almeida Maran 0 0 0
19 Júlio César Ribeiro 0 0 0
20 Rachel Facundo

Vasconcelos De Oliveira 0 0 0

21 Dayanna De Paula Mariani
Dos Santos Santana 0 0 0

22 Daniel Profiti Moretti 0 0 0
23 Adriana Fantinati

Conceição 0 0 0
24 Matan Ankava 0 0 0

25
Gabriela Valones
Rodrigues de Araújo
Gomes

0 0 0

26 Desirée Aguiar Suzuki
Tonussi 0 0 0

27 Rômulo Wilker Neri de
Andrade 0 0 0

28 Sedami Tozoun Romain
Agassin 0 0 0

29 Noemir dos Santos Sousa
Lima 0 0 0

30 Natália Oiring de Castro
Cezar 0 0 0

31 Raphael Pereira dos
Santos 0 0 0

32 João Paulo dos Santos
Silva 0 0 0

33 George Souza De Melo 0 0 0
34 Nadjanine Galindo De

Freitas Farias 0 0 0

35 Rebeca Pacheco
Laranjeira 0 0 0

36 Thiago Cosin 0 0 0
37 Mateus Otoni Silva 0 0 0
38 André Cristovão Sousa 0 0 0
39 Larissa Da Conceição

Alves 0 0 0

Edital 85 (1520122)         SEI 23112.014204/2024-41 / pg. 11

40 Daniel Viana de Freitas 0 0 0
41 Jonas Lima Cavalcante 0 0 0

Candidatos INDEFERIDOS
Modalidade SEM Recebimento de bolsa

Nome do
Candidato

Motivo do
Indeferimento

Pontuação
Experiência em
Tutoria Virtual
em cursos de
nível pós
graduação
na modalidade a
distância pela
UAB

Experiência em
docência
e ou tutoria virtual em
curso
de Especialização em
Educação e
Tecnologias

Total das
pontuações

Gilvanete
Simplicio da
Silva

Não comprovou
Mestrado/Doutorado 0 0 0

Francisca
Maria Da
Silva

Não comprovou
Mestrado/Doutorado 0 0 0

Raquel
Schaefer
Klauck

Não comprovou
Mestrado/Doutorado 0 0 0

COMISSÃO JULGADORA DO EDITAL DE ABERTURA nº 10/2024/SEaD/R

Documento assinado eletronicamente por Glauber Lucio Alves Santiago,
Docente, em 24/07/2024, às 09:47, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1520122 e o
código CRC 4D2767FD.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº
23112.014204/2024-41 SEI nº 1520122

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 85 (1520122)         SEI 23112.014204/2024-41 / pg. 12

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1520122&crc=4D2767FD

	Edital 85 (1520122)